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Punkt 1: Godkendelse af strategi for ambulancetjenesten

22/22292

Resumé

Udkast til en samlet strategi for ambulancetjenesten for perioden 2025-2035 forelægges til godkendelse.

Sagsfremstilling

Regionsrådet igangsatte på mødet den 26. september 2022 en proces, der skulle lede frem til en samlet strategi for
ambulancetjenesten i Region Syddanmark.

 

Regionen har som led i udarbejdelse af udkastet til ambulancestrategien afholdt markedsdialog med private operatører og
regionens egen operatør, Ambulance Syd. På baggrund af dialogen blev der udpeget seks fokusområder, der efterfølgende
er drøftet i præhospitaludvalget. 

 

Fokusområderne er valgt, så strategiudkastet understøtter en målsætning om at sætte borgerens behov i centrum og skabe
en robust og innovativ ambulancetjeneste.

 

Fokusområderne er:

1. Fastholdelse af grundlæggende struktur.
2. Synergi ved offentlige og private ambulanceoperatører.
3. Kvalitetsudvikling og ensartet serviceniveau.
4. Fremadrettet brug af ambulancer og liggende patientbefordring.
5. Regionalt samarbejde.
6. Udvikling af mindre klimabelastende ambulancetjeneste.

 

Hvert af de seks fokusområder afføder forslag til konkrete initiativer, der har betydning for den kommende
ambulancetjeneste i regionen. De konkrete initiativer præsenteres i udkastet til ambulancestrategien efter hvert
fokusområde.

 

Nogen af initiativerne er som regionen kender ambulancetjenesten i dag. Her tænkes blandt andet på initiativerne om at:

 

Region Syddanmark vil selv stå for ambulancedriften i Sydvestjylland, Sønderjylland og på Fyn.
 
Region Syddanmark vil understøtte et konkurrencepræget ambulancemarkedet ved at igangsætte et udbud af
ambulancedriften i Trekantsområdet.

 

Andre initiativer er nye, men valgt på baggrund af markedsdialogen og erfaringer med nuværende ambulancetjeneste.
Disse handler blandt andet om, at:
 

Region Syddanmark vil udarbejde en model for styrkelse af arbejdet med sundhedsfaglige retningslinjer,
efteruddannelse af ambulancepersonale, sundhedsfagligt tilsyn og koordineringen af kvalitetsarbejdet for
ambulancetjenesten.
 



Region Syddanmark vil justere i sammensætningen af døgn- og effektive beredskaber, så der sker en tilpasning til
det forventet aktivitetsmønster. Ændringerne forventes indfaset inden september 2025.
 
Region Syddanmark vil sikre, at den enkelte redders kompetencer vedligeholdes og udvikles, fx ved
personalemæssig rotation mellem beredskaber med meget patientkontakt og få patientkontakt eller tværfunktionelle
ansættelser.

 

Strategien indeholder således en lang række af konkrete forslag til tiltag, der løbende vil blive implementeret og
videreudviklet. Der vil som led i dette blive forelagt en udbudsstrategi for Trekantsområdet på regionsrådsmødet til
februar, såfremt det besluttes at igangsætte et udbud i Trekantsområdet som foreslået.

 

Udbudsstrategien vil blive udarbejdet, så den understøtter fokusområderne i strategien for ambulancetjenesten, ligesom
den præsenterer de tekniske aspekter ved de ydelser, der ønskes udbudt og derved strukturen på den kontrakt, der ønskes
indgået. Her tænkes blandt andet på forslag til længde på kontakt, mulighed for regionalt kontrolbud eller
referenceberegning.

 

Vedlagt er udkast til strategi for ambulancetjenesten.

Klimavurdering

Mindre klimabelastende ambulancetjeneste indgår som et selvstændigt fokusområde i udkastet til ambulancestrategien
(fokusområde 6).

Indstilling

Det indstilles, at præhospitaludvalget anbefaler regionsrådet:

 

At strategi for ambulancetjenesten godkendes.

Beslutning i Præhospitaludvalget den 09-01-2023

Suzi Würtz Kjærgaard (Socialistisk Folkeparti) stillede følgende ændringsforslag:

 

”Strategien bør indeholde muligheden for, at Regionen kan arbejde for hjemtagelse af alle områder – altså også den sidste
del i Trekantsområdet, som nu ønskes i udbud. Lige nu er det formuleret på en måde, som udelukker den mulighed. SF
foreslår det ændres.”

 

1 medlem (Suzi Würtz Kjærgaard (Socialistisk Folkeparti)) stemte for.

 

6 medlemmer (Bente Gertz (Socialdemokratiet), Allan Emiliussen (Venstre), Karsten Byrgesen (Nye Borgerlige), Iza
Alfredsen (Venstre), Tage Petersen (Venstre) og Poul Erik Jensen (Socialdemokratiet)) stemte imod.

 

Ændringsforslaget bortfaldt hermed.

 

 



Angående den oprindelige indstilling:

 

Præhospitaludvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet med følgende tilføjelser til ambulancestrategien:

Kapitel 2, 3. afsnit: Ordet ”større” slettes: ”Ved at have sit eget ambulanceselskab sikres en robusthed i
opgavevaretagelsen, bl.a. ved at regionen selv har kompetence og erfaring med at drive en vigtig samfundsmæssig
opgave.”
Kapitel 4.1, 5. afsnit: Sætningen ”herunder både inden for det somatiske og det psykiatriske område” tilføjes: ”For
at sikre at der er en fortsat høj og ensartet sundhedsfaglig kvalitet og patientsikkerhed i ambulancerne, uanset
organisatorisk tilhørsforhold, skal der inden udløb af den nuværende kontakt på ambulancetjenesten i
Trekantsområdet udarbejdes en model for, hvordan arbejdet med den sundhedsfaglige indsats og videreuddannelsen
af ambulancereddere kan styrkes, herunder både inden for det somatiske og det psykiatriske område.”

 

Suzi Würtz Kjærgaard tog forbehold for sagens behandling i regionsrådet.

 

Bilag

Strategi for ambulancetjenesten



Punkt 2: Beslutning om placering af akutbil ved Haderslev

22/224

Resumé

Regionsrådet har i budget 2023 afsat midler til styrkelse af det præhospitale beredskab, herunder, at der skal etableres en
akutbil ved Haderslev uden at angive den præcise placering. Det foreslås, at akutbilen placeres i Christiansfeld.

Sagsfremstilling

Der er gennemført en grundig analyse af responstiderne i forskellige dele af regionen med henblik på at identificere
områder med de længste responstider. I analysen blev det kortlagt, at Haderslev, Vejle og Nyborg var de områder, hvor der
var flest akutte kørsler (A-respons) med responstid over 15 min.

 

På baggrund af forslag fra præhospitaludvalget besluttede aftalepartierne bag budget 2023 derfor, at der skulle etableres:

En døgndækkende akutbil ved Haderslev.
En akutbil i dagtid i Odense SØ med det formål især at dække det østlige Fyn bedre.
Et ekstra ambulance dagberedskab i Vejle.

 

Der var afsat 5 mio. kr. til de nye beredskaber, der samlet blev vurderet at koste ca. 7,5 mio.

 

Det blev ved vedtagelsen af budget 2023 besluttet, at den nye statslige pulje til styrket akutberedskab skulle ansøges om
merudgiften på ca. 2,5 mio. kr.

 

Region Syddanmark har den 21. december 2022 fået positivt svar på ansøgningen til puljen om styrket akutberedskab,
herunder tilsagn og medfinansiering af akutbil i Haderslev.

 

Præhospitaludvalget vil til februar mødet blive forelagt et dagsordenspunkt om økonomi og implementering af de tre nye
beredskaber.

 

I notat om ”Evaluering af præhospitale ændringer” behandlet på præhospitaludvalgsmødet den 10. august 2022 analyseres
en placering af akutbilen ved Haderslev i Christiansfeld/Aller eller i Hammelev ved motorvejen.

 

En placering af akutbilen i Haderslev hos Ambulance Syd, hvor der allerede er stationeret 2 ambulancer, heraf en
ambulance altid bemandet med paramediciner vil gøre, at potentialet i akutbilen ikke bliver udnyttet optimalt.

 

Det anbefales, at den døgndækkende akutbil placeres i Christiansfeld hos Responce. Den vil gavne flest ved en placering i
Christiansfeld. Der er et større byområde med mange turister i Christiansfeld end i Hammelev. Ved en placering i
Christiansfeld vil akutbilen være backup for både beredskaberne primært i Haderslev, samtidigt med at responstider over
15 minutter reduceres i blandt andet Sandevig (Haderslev Kommune), Hejlsminde, Sjølund og Hejls (Kolding
Kommune). I Hejls var 35 % af ambulance A-kørslerne i 2015 over 15 min.

 



Ved en placering i Hammelev hos Ambulance Syd ville akutbilen blive placeret meget tæt på de eksisterende
ambulanceberedskaber i Haderslev og Vojens.

Klimavurdering

Udvidelse af den præhospitale indsats med en akutbil ved Haderslev vil medføre en forøget klimabelastning. Der
anvendes en elbil for at mindske forøgelsen.

Indstilling

Det indstilles, at præhospitaludvalget anbefaler regionsrådet:

 

At akutbilen ved Haderslev placeres i Christiansfeld.

Beslutning i Præhospitaludvalget den 09-01-2023

Sagen udsættes til næste udvalgsmøde, hvor fordele og ulemper ved de to placeringer beskrives yderligere.

 



Punkt 3: Drøftelse af besøgssteder for præhospitaludvalget 2023 #

22/224

Resumé

Præhospitaludvalget drøfter forslag til besøgssteder i 2023.

Sagsfremstilling

Der er udarbejdet forslag til besøgssteder i 2023. På næste udvalgsmøde fremlægges forslag til årshjul i 2023.

Indstilling

Det indstilles:

 

At udvalget drøfter besøgssteder i 2023.

Beslutning i Præhospitaludvalget den 09-01-2023

Drøftet. Udvalget godkender forslag til besøgssteder for 2023.

 

Bilag

- Forslag besøgssteder i 2023.pdf



Punkt 4: Mødeplan 2023 #

22/252

Sagsfremstilling

Præhospitaludvalgets mødekalender for 2023:

 

-          Mandag den 06.02.23 kl. 13.00-16.00

-          Mandag den 13.03.23 kl. 13.00-16.00

-          Tirsdag den 11.04.23 kl. 15.00-18.00

-          Mandag den 08.05.23 kl. 13.00-16.00

-          Tirsdag den 06.06.23 kl. 16.00-18.00 (19.00?)

-          Mandag den 14.08.23 kl. 13.00-15.00 (RESERVERET)

-          Mandag den 11.09.23 kl. 13.00-16.00

-          Mandag den 09.10.23 kl. 13.00-16.00

-          Mandag den 13.11.23 kl. 13.00-16.00

-          Tirsdag den 05.12.23 kl. 16.00-18.00 (19.00?)

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Præhospitaludvalget den 09-01-2023

Mødet den 8. maj 2023 udvides med en time, afholdes således kl. 12.00 – 16.00.

 



Punkt 5: Eventuelt #

22/252

Beslutning i Præhospitaludvalget den 09-01-2023

Orientering om, at Region Syddanmark den 21. december 2022 har fået positivt svar på ansøgningen til puljen om styrket
akutberedskab.

 

Orientering om Langelands hjertestarterforening, herunder evt. ansøgning til Færdselsstyrelsen.

 

Orientering om henvendende fra TR om møde - forventeligt i efteråret 2023.



Punkt 6: Underskriftsside

22/252
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